Nos igitur ut memoria harum reconciliatarum dedicacionum ac cum reuerencia et deuocione tanto sollempnius frequententur, auctoritate nobis a Deo concessa omnibus confessis et contritis, qui easdem cappellas et altaria visitauerint et causa deuocionis accesserint videlicet in diebus natiuitatis Christi, circumcisionis, epiphantie, domini resurrectionis, ascensionis domini, in die sancto penthecosten, in die sancte

trinitatis, in die corporis Christi, in die predictorum patronorum, in omnibus diebus sancte virginis Marie, in diebus sanctorum apostolorum, in diebus sancti Johannis Bapstite, sancti Sthephani prothomartiris, sancti Laurencii martiris, sancti Nicolai, sancti Georii, sancti Michahelis archangeli, in diebus sancte Agathe, sancte Margarethe, sancte Catherine, in die omnium sanctorum et in die dedicacionum predictarum cappellarum et altarium, etiam omnis, qui ad dictas cappellas seu altaria manus adiutrices porexerint et qui in dictas cappellas seu altaria missas legere vel cantare audierint, omnibus vero dicentibus et orantibus tres dominicas orationes et totidem angelicas salutationes, cum in dictas cappellas in sero ad dictas orationes pulsatum fuerit, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli auctoritate confisi quadraginta dies criminalium et octuaginta venialium peccatorum de iniuncta eis penitentia perpetuis temporibus misericorditer in Domino relaxamus.

Datum in predicto cenobio sancti Johannis in monasterio, secundo ydus nouembris anno domini millesimo quadringetesimo quarto, roboratum sub munimine appensionis nostri proprii sigilli in testimonium premissorum omnium.

## 2. Erklärung

Original-Urkunde im Stiftsarchiv Müstair, Schublade I. Nr. 10. Grösse: 30,5 × 20,4 mm. Dorsualnotiz in Humanistenschrift: «Reconciliatio Ecclesiarum in Villa Mals, facta anno 1504, 2°. idus Nouembris.» Diese Datierung auf 1504 fiel schon Zemp-Durrer 69 Anm. und Poeschel V.299 Anm. auf. Auch Thaler 134 nahm sie wieder auf. Zum wahren Sachverhalt führten auch Hinweise von Prof. O. P. Clavadetscher, Trogen.

Der Aussteller Johannes episcopus Vornensis ist auf einen Bischof von Varna in Bulgarien gedeutet worden. Zemp-Durrer 69 Anm. Es könnte sich um einen Wanderbischof handeln, der seine Diözese verlassen hat, da Ende des 14. Jh. die bulgarische Kirche mit der byzantinischen vereinigt wurde. Lexikon für Theologie und Kirche 2(1958)764–765. Die Bischofsliste ist nicht ganz klar, doch verliess Bischof Dominikus 1403 Varna. Erst 1414 erscheint Bischof Nikolaus, vor

dem ein Bischof Johannes figuriert, der mit dem unsrigen identisch sein dürfte. Eubel I.546.

Schon am Anfang fällt *Sanctorum meritis inclita gaudia* auf, der Anfang eines Festhymnus für mehrere Martyrer, der Rabanus Marus († 856) zugeschrieben wird und schon im 9./10. Jh. belegt ist. *Analecta Hymnica* 50(1907)204.

Die Kapellen St. Jakob und St. Benedikt in Mals sind schon in der Urkunde Nr. III. von 1391 erwähnt.

Bei der Aufzählung der Heiligen wird Erasmus zugleich als Martyrer und Bekenner bezeichnet, was auf eine Gedankenlosigkeit des Schreibers hindeutete. Vielleicht hiess es in der Vorlage: *episcopi et martyris*, wie dies auch sonst in den Martyrologien bei der Erwähnung des Heiligen am 2. Juni der Fall ist. E. Munding, *Die Kalendare von St. Gallen. Texte.* Beuron 1948, S. 55. *Zeitschrift für Schweizerische Kirchengeschichte* 55(1961)31.

Der Churer Bischof, der dem fremden Bischof die Erlaubnis gab, hiess Hartmann II. von Werdenberg-Sargans 1388–1416. *Helvetia Sacra* I.487–488.

Rundsiegel 40 mm, Siegel auf Papier, in der Mitte Heiligenfigur mit Stab, flankiert von einer kleinen knieenden Person mit einem Wapen(?). Legende in gotischer Schrift. *SIGILLUM IOHANNIS (EPI) UORNENSIS.* (Freundl. Mitt. von Frau Dr. E. Meyer-Marthaler.)

#### *V. Urkunde vom 2. August 1502 (Müstair)*

##### *Rekonziliation der Klosterkirche und der Altäre samt Friedhof*

###### *1. Text*

Nos frater *Stephanus* ordinis predicatorum Dei et apostolice sedis gratia *episcopus Bellinensis* reuerendissimi in Christo patris et domini domini Hainrici eadem gratia *episcopi Curiensis* in pontificalibus vicarius generalis notificamus per presentes, quod sub anno natiuitatis domini millesimo quingentesimo secundo die vero secunda mensis augusti reconciliavimus *ecclesiam parochialem sancti Iohannis Baptiste* vna cum *cimiterio monasterii* in Münstertal, et cum hoc concecravimus in eadem

parrochiali ecclesia *quatuor altaria: altare summum* in honore sancti Johannis Baptiste, sancte Trinitatis, sancte crucis, gloriose virginis Marie, Petri et Pauli apostolorum, Georii martiris, Benedicti abbatis et Verene virginis, *altare autem sinistri lateris* in honore sanctorum martirum Stephani, Laurentii et Sebastiani ac omnium martirum, Lucii confessoris, Emerite ac Barbare virginum et martirum, Dorothee, Vrsule ac sodalium, *altare autem sub choro* in honore sancti Blasii episcopi et martiris, Wolfgangi, Florini et Vigili confessorum, Katharine et Margarethe virginum et martirum, *altare autem dextrum in choro* situm in honore apostolorum Petri et Pauli et omnium apostolorum, decem millium martirum et sancte Anne, matris Dei genitricis Marie, Marthe et Barbare virginum et martirum, ita tamen, quod dedicatio ipsius prenominate parrochialis ecclesie semper dominica infra octauas Corporis Christi singulis annis perpetuis inobmissibiliter celebretur.

Nos vero omnibus vere penitentibus, confessis et contritis, qui in dedicatione ipsius prenominate ecclesie seu patrociniis altarium causa deuocionis et per octauas inclusiue dictam ecclesiam seu altaria visitauerint et ibidem diuinum officium audierint seu alias ad dictam ecclesiam et altaria huiusmodi legauerint aut manus adiutrices porrexerint, de omnipotentis Dei misericordia, beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritatibus confisi, quadraginta dies criminalium et centum venialium peccatorum de iniunctis penitentiis in Domino misericorditer relaxamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum nostrum sigillum pontificale presentibus est subappensum. Datum et actum anno et die quibus vt supra.

## 2. Erklärung

Original-Urkunde des Stiftsarchivs Müstair, Schublade I. Nr. 9. Grösse ca. 12,5 × 28,5 cm. Dorsualnotiz in Humanisten-Schrift: «Reconciliatio Ecclesiae S. Joannis Baptiste Parochialis Sanctimonialium in Münster, facta Anno 1502, die 2. Augusti.» Spätere Anschrift: «Kirchen- und Altar-Weißen Nr. 19–24.» Dem Hauptinhalt nach ist der Text publiziert bei Zemp-Durrer 68–69, dazu vgl. Thaler 134 und Poeschel V. 302 Anm.

Aussteller ist Fr. Stephan Tschuggli, Dominikaner, Bischof von Be-  
linas (Abila) in Syrien, als Weihbischof im Bistum Chur 1501–1538

tätig, in unserer Urkunde im Auftrage des Bischofs Heinrich von Herten 1491–1505. Eubel III(1910)145 und Helvetia Sacra I.510.

Die Lesung des paläographisch schwer zu entziffernde Worte patrociniis (altarium) und dessen Deutung als Heiligenfest ist Prof. Dr. Otto P. Clavedetscher, Trogen, zu verdanken.

Siegel, spitzoval, 72 × 40 mm, in der Mitte Bischofsfigur mit Stab. Der untere Teil des Siegels fehlt. Siegel und Inschrift sonst wie im Jahresbericht der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubünden 74(1944)37 Nr. 33 (Abb.).

*VI. Urkunde vom 30. April/1. Mai 1512 (Müstair)  
Rekonziliation von drei Kapellen und dem Friedhof des Klosters*

*1. Text*

Nos frater Stephanus ordinis predicatorum Dei et apostolice sedis gratia Episcopus Bellinensis reuerendissimi in Christo patris et domini domini Pauli eadem gratia electi et confirmati ecclesie Curiensis in pontificalibus vicarius generalis ratificamus per presentes, quod sub anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo diebus ultima aprilis et prima maii reconciliauimus tres capellas vnacum *circuitu seu poliandro ecclesie sancti Johannis Baptiste* vallis Monasteriensis diocesis Curiensis et in qualibet capella de nouo consecrauimus vnum altare, videlicet in prima *capella sancti Vdalrici* sita in circuitu in honore sanctorum Vdalrici, Cuonradi, Leonhardi, quatuor euangelistarum, Apolonie et Elisabeth confessorum martyrum et virginum. Secundum altare in *capella sancti Nicolai*, situm super capellam sancti Vdalrici, consecratum in honore sanctorum Nicolai, Primi et Feliciani, Velentini(!), Alexii et Gothardi martirum et confessorum, tercium vero altare *capelle sancti Martini*, situm secus sinistram partem monasterii predicti, die prima maii antedicti anni consecratum est in honore sanctorum Martini, Joachim, Joseph, quatuor doctorum, Marie Magdalene, Scolastice e Künegundis confessorum et virginum.

Volentes nichilominus, quod dedicationes prefatarum capellarum singulis annis celebrentur diebus dominicis proxime et immediate sequentibus post vera patrocina earundem capellarum. Nos vero omni-

bus christifidelibus vere penitentibus, confessis et contritis, qui in dedicationibus capellarum predictarum et festiuitatibus patronorum altarium dictorum dictas capellas deuote visitauerint et ibidem diuina officia audierint seu aliquid ad capellas et altaria huiusmodi legauerint aut manus porrexerint adiutrices, nos des omnipotentis Dei misericordia, beatorum Petri et Pauli apostolorum et patronorum predictorum, eius auctoritate confisi, quadraginta dies criminalium et centum venialium de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum nostrum sigillum pontificale presentibus est subappensum. Datum et actum anno, die, loco, quibus supra.

## 2. Erklärung

Original-Pergament-Urkunde des Stiftsarchivs Münstair, Schublade I. Nr. 11. Grösse ca. 28,8 × 13,5 mm. Dorsualnotiz: «1512.» Am unteren Streifen ist noch eine Nachricht über die Rekonziliation der Nikolauskapelle vom 21. Oktober 1648 durch den bischöflichen Vikar Caspar Carolus ab Hohenbalken beigefügt. Der Urk. liegt eine Transcription des bischöflichen Archivars Anton Simeon von 1910 bei. Den Hauptinhalt der Urkunde hat Zemp-Durrer 72 Anm. veröffentlicht.

Aussteller der Urkunde ist Fr. Stephan Tschuggli, Dominikaner, als Weihbischof von Chur bezeugt 1501–1538, hier im Auftrage des Bischofs Paul Ziegler (1505–1541). *Helvetia Sacra* I.510.

In erster Linie wird der Friedhof der Kirche des Klosters erwähnt. *polyandrum* (griechisch) bedeutet einen Friedhof. J. F. Niermeyer, *Mediae Latinitatis Lexicon Minus*, Fasz. 9(1962)811. Dabei ist an den Friedhof der Pfarrei im Anschluss (*in circuitu*) an die Kirche gedacht, nicht an den klösterlichen im Nordhof. Darauf folgt die Rekonziliation der Doppelkapelle St. Ulrich und St. Nikolaus. Die Martinskapelle ist im Nordannex der Kirche, der heutigen Sakristei, zu suchen, wo ja auch karolingische Bilder des Heiligen von Tours gefunden wurden.

Siegel, 72 × 40 mm, gut erhalten, genau wie im Jahresbericht der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubünden 74(1944)37 Nr. 33 (Abb.).

VII. Urkunde vom 31. Mai/1. Juni 1513  
Rekonziliation der Kapellen St. Jakob und St. Benedikt in Mals

1. Text

Nos *frater Steffanus* ordinis predicatorum Dei et apostolice sedis gratia episcopus Bellinensis reuerendissimi in Cristo patris et domini domini *Pauli* eadem gratia electi et confirmati ecclesie Curiensis in pontificalibus vicarius generalis recongnoscimus per presentes, quod sub anno Domini millesimo quingentesimo decimo tercio mensis autem maii die vltima reconsiliauimus *ecclesiam sancti Jacobi et Victoriani*, et prima die mensis iunii anni prefati reconsiliauimus *ecclesiam sancti Benedicti* in Mals, spectantes ad monasterium Munster, et vnum altare. De nouo consecrauimus in honore sancti Benedicti, sancte Marie Magdalene, sancti Sigismundi, sancti Oswaldi et sancte Anne.

Volumus igitur, vt dedicatio illarum ecclesiarum singulis annis celebretur, et ecclesie sancti Jacobi dominica proxima post festum sancti Martini pontificis, ecclesie vero sancti Benedicti dominica ante festum sancti Martini. Nos vero omnibus vere confitentibus, confessis et contritis, qui in dedicationibus dictarum ecclesiarum easdem deuote visitauerint et ibidem dominica officia audierint seu alia ad ecclesias et altaria huiusmodi legauerint aut manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis Dei misericordia, beatorum Petri et Paul apostolorum et patronorum ecclesiarum predictarum auctoritatibus confisi quadraginta dies criminalium et centum venialium peccatorum de iniunctis eis penitentiis miseridorder in Domino relaxamus, in quorum omnium et singulorum premissorum sigillum meum pontificali presentibus est subappensum. Datum die, anno, quibus supra.

2. Erklärung

Original-Pergament-Urkunde des Stiftsarchivs Müstair, Schublade I. Nr. 12. Grösse 22,2 × 16 cm. Dorsualnotiz in humanistischer Schrift: «Reconciliatio ecclesiarum S. Jacobi et S. Benedicti sitarum in Mals facta Anno 1513 die vltima May.»

Aussteller der Urkunde ist Fr. Stephan Tschuggli, Dominikaner, 1501–1538 als Weihbischof von Chur bezeugt, hier im Auftrage des Bischof Paul Ziegler (1505–1541). *Helvetia Sacra* I.510.

Die erste Kapelle war früher St. Victorianus gewidmet, später St. Jakob. Sie wie die Benediktskapelle gehörten dem Kloster St. Johann. Entweiht wurden beide durch die Kriegswirren der letzten Jahre. Die Gedenktage an die Rekonziliation wurden vor und nach dem Martinsfeste angesetzt, da der Heilige von Tours Pfarreipatron von Mals war.

Siegel ganz erhalten, 72 × 40 mm, wie beschrieben im Jahresbericht der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubünden 74(1944)37 Nr. 33 (Abb.).

*Anhang:*

*Eine angebliche Urkunde von 1026*

In Paul Foffa, Das Bündnerische Münsterthal, Chur 1864, einem sicher wertvollen Opus, steht als Urkunde Nr. 3 auf S. 4 folgende Eidesformel:

Formula iuramenti Abbatissarum Monasterii S. Joan. Bapt. Ex archivo episcopali curiensi.

Ego Maria *Adelheidis de Zinkenber*g ordinis S. Benedict Monasterii S. Joannis Baptista ordinanda Abbatissa, promitto coram Deo et sanctis eius et hac solenni sacrorum congregatione, fidelitatem, dignamque subjectionem, obedientiam et reverentiam Matri meae Ecclesiae Curienti, Tibique Hartmanno Domino meo et eiusdem Ecclesiae Episcopo et successoribus tuis secundum sacrorum canonum instituta, et prout precipit inviolabilis auctoritas pontificum Romanorum. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia. In quorum fidem praesentes fieri ac sigillo meo muniri iussi.